
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  ISTITUZIONE DEL TAVOLO DI COORDINAMENTO FINALIZZATO ALLA 
DIFFUSIONE ED APPLICAZIONE DELLA METODOLOGIA PEDAGOGICA DEI 
GENITORI. APPROVAZIONE BOZZA PROTOCOLLO D'INTESA 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno nove del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

SEDUTA DEL  09/04/2024 VERBALE N. 71 
 
 
PREMESSO CHE: 

 

- da diversi anni sul territorio sono state realizzate, dagli enti che a vario titolo lavorano 

nell’area dei minori, dei disabili e delle loro famiglie, iniziative frutto di un percorso 

basato sulla pedagogia dei genitori; 

- da queste prime esperienze, sono poi nate altre iniziative che valorizzano l’apporto 

educativo dei genitori, “gruppi di narrazione” dove si esercita l’ascolto attivo, ci si 

confronta si impara a crescere insieme e a diventare insieme genitori o cittadini più 

consapevoli delle proprie potenzialità, più attenti e responsabili; 

- la Metodologia “Pedagogia dei Genitori” è considerata efficace per la costruzione di un 

patto educativo che delinei gli ambiti di competenza della scuola, dei servizi e della 

famiglia; 

- la valorizzazione delle competenze e conoscenze delle famiglie è considerata 

fondamentale ed è trasversale a tutti i tipi di cura, in tutte le età della vita e in tutte le 

condizioni fisiche e sociali della persona; 

- la “Pedagogia dei Genitori nasce a Torino in seguito ad attività che sottolineano il 

protagonismo dei cittadini che si impegnano ad essere operatori sociali in una dinamica 

di reciprocità; 

- la metodologia si è poi diffuso a livello nazionale e internazionale contribuendo alla 

formazione dei professionisti che si occupano di rapporti umani: educatori, medici, 

giudici, assistenti sociali, ecc.; 

 

Considerato che a livello regionale è stata istituita, ai sensi all’art. 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, una rete denominata «Con i nostri 

occhi», finalizzata alla diffusione della Metodologia Pedagogia dei Genitori e che la 

stessa si pone tra gli obiettivi oltre alla ricerca, sperimentazione e documentazione degli 

Strumenti della Metodologia, anche: 

- la formazione in servizio del personale scolastico sulle conoscenze e le competenze 

educative dei genitori; 

- lo scambio delle esperienze (anche attraverso l’uso della piattaforma: materiali condivisi 

e forum); 

- la cooperazione (tutoring nella realizzazione degli Strumenti della Metodologia); 

- la condivisione (progetti e percorsi in comune); 

- la partecipazione alle attività ricorsive annuali; 

 

Richiamata la delibera di Giusta Comunale n. 50 del 05/03/2019 con la quale veniva 

approvato un Protocollo d’intesa  per il coordinamento finalizzato alla diffusione ed 

applicazione della metodologia Pedagogia dei genitori, dalla durata di due anni; 

 

Considerata l’esigenza di dare continuità al coordinamento territoriale con l’obiettivo di 

diffondere documentazione e facilitare lo scambio a livello locale in stretta relazione e 

collaborazione con la rete regionale “Con i nostri occhi”; 

 



 

Vista la bozza di “Protocollo d’intesa per l’istituzione di un tavolo di coordinamento  

finalizzato alla diffusione ed applicazione della metodologia Pedagogia dei genitori”, 

promossa e proposta da Unione Net, allegata al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, finalizzato alla realizzazione di interventi sinergici per la valorizzazione 

delle competenze educative dei genitori e il miglioramento delle relazioni tra istituzioni 

locali, scuola, associazioni e famiglie;  

 

Rilevato altresì che gli enti aderenti al protocollo sono: Il Comune di Settimo Torinese, Il 

Comune di Volpiano, il Comune di Leinì e il Comune di San Benigno Canavese, l’Unione 

dei Comuni N.E.T., ASL TO4, le istituzioni scolastiche e gli enti del Terzo Settore, 

appartenenti al territorio dei Comuni di Leinì, San Benigno Canavese, Settimo Torinese e 

Volpiano; 

 

Rilevato che il Protocollo proposto decorre dalla data di sottoscrizione dello stesso da 

parte degli Enti per un periodo di anni tre. 

 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario. 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Per quanto sopra esposto, la Sindaca propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di recepire le premesse tutte; 

 

2. di approvare la bozza di “Protocollo d’intesa per la costituzione del Tavolo di 

coordinamento finalizzato alla diffusione ed applicazione della Metodologia 

‘Pedagogia dei Genitori’, allegato e parte integrante della presente deliberazione, 

finalizzato alla realizzazione di interventi sinergici per la valorizzazione delle 

competenze educative dei genitori, buone prassi e il miglioramento della relazione 

tra istituzioni locali, associazioni, scuole e famiglie; 

 

3. di dare mandato al dirigente competente di compiere gli atti necessari per la 

sottoscrizione e l’attivazione del protocollo; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Maggio, Stefano 

Dirigente dei Servizi alla Persona 



 

5. di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge 241/1990. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


